
 
Švédský dřevěný kostel Algaras 

Měřítko: 1/87 
Délka: 270mm 
Šířka: 210mm 
Výška: 215mm 

 
HISTORIE: 
Model představuje středověký Švédsky dřevěný kostel z obce Algaras nacházející se 
v regionu Vastergotland. Jedná se o jeden z mála zbývajících dřevěných středověkých kostelů 
ve Švédsku s bohatou výzdobou. 
 
Seznam doporučených nástrojů: 
1)modelářský nůž nebo skalpel 
2)brusný papír různé hrubosti 
3)nůžky 
4)pinzeta 
5)tužka 
6)pravítko 
 
Před začátkem stavby: 
Před začátkem stavby je potřeba důkladně pročíst stavební návod a při stavbě dbát na pořadí 
montážních kroků. Jednotlivé díly vyřezávejte z archů velice pečlivě ostrým nožem. Před 
lepením dílů zkontrolujte, jestli k sobě jednotlivé lepené díly pasují, popřípadě proveďte 
korektury. Během lepení, barvení, lakování a při práci s jinými chemikáliemi je potřeba v 
pracovní místnosti důkladně větrat. K lepení dřevěných dílů je možno použít disperzní 
lepidlo. 
 
Zbarvení: 
Dřevo střešní konstrukce a dveří kostela bylo kvůli ochraně před působením povětrnostních 
vlivů a dřevními škůdci natírány směsí na bázi dehtu čímž dostaly červeno hnědou až černou 
barvu. Na modelu lze tohoto efektu docílit namořením modelu tmavým mořidlem. Stěny 
kostelu jsou červené s bílými okny. 
 
Postup stavby: 
Obrázek 1: 
Z dílů 1-8 slepte kostru stavby. Díly 5-7 je potřeba před lepením zbrousit do požadovaného 
tvaru tak, jak je to zobrazeno na obrázku. 
 
Obrázek 2: 
Ke kostře přilepte díly 9 a 10. 
 
Obrázek 3: 
Z dílů 11-27 slepte kostru věže a postranních výklenků a poté je přilepte ke kostře kostela.  
 
Obrázek 4: 
Ke kostře přilepte díly 28-32. 
Obrázek 5:  
Ke kostře přilepte díly 33-40. Díly je potřeba vybrousit do požadovaného tvaru tak, aby dobře 
lícovali se sousedními díly. 



 
Obrázek 6:  
Z dílů 44-52 slepte okna a dveře tak jak je to zobrazeno na obrázku. Okna poté ještě podlepte 
průhlednou folií 53. 
 
Obrázek 7:  
Okna a dveře přilepte ke kostře kostela. 
 
Obrázek 8:  
Stěny kostela oplaňkujte plaňkami 54 a stěny věže tenčími plaňkami 55. Plaňky je nutno lepit 
postupně od spodu na horu, poloha jednotlivých planěk je na konstrukci znázorněna 
pomocnými čárami. 
 
Obrázek 9:  
Na příslušná místa přilepte střechy 60-69.  
 
Obrázek 10:  
Střechy oplaňkujte plaňkami 55.  
 
Obrázek 11:  
Střechy olemujte díly 70-74.  
 
Seznam dílů: 
 
1-40  Překližka 3mm 
41-43  Dřevo 2mm 
44-52  Dýha 0,6mm 
53  Průhledná folie 
54-68  Dýha 0,6mm 
69  Překližka 3mm 
70-74  Dýha 0,6mm 
 


